nostre per ine. illatum. deflendo diem  clausurum exte 
mum. Tota enim fere. patria, de victoria nostra. despe- 
rans, per presumptionem meam et superbiam tantam 
causam ct tam arduam supm vines nostras nos fuise 
apyTessos. naserebat. 

De primo adeentu Thoma ineuachi et cii ejus eid 

eiu cium, et qued tune the enerint. 

Accepta itaque. benedictione, valedicens fratribus, in 

die sancti Michaelis cuim praicto. clerico. et duobus 

servientibus in duobus equis iter arripui, et quadra;sc- 
simo die recessus nostri. per. gratiam Dei ego et clericus 
cun equo nostro, quia ipse jam tres inutaverat, urbem 

sumus inzTrei Et quum ad. hoe laboraremus ut literas 
ad hoc revocntorias obtineremus quod judicium. jsmmm - 

© sorium in Angha suspenderetur, et super codem, quia 

illud maxime timebamus, cum judicio. petitorio ad. de- 

minum papam fieret. relatio, quadam die, quum ad hie 
Marleberge iiultas induri-sem rationes, dominus popa super eo re 

Dim with » 
silver cup. 

vocatorias! milii benigne concessit. Ego autem super hoe 

letus effectus obtuli domino pape: cuppam angenteam 
sex marcarum; et quum quadam dic sollicitarem illum 

' revoceterias ) revocerias, MS. 
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super literis illis, dixit, * Audivimus quod abbas vester A.D. 
* detentus sit in itinere; vade et inquire ubi et a quo, 9*5 
“et liberabimus eum, et tune habebis literas tuas." 

Et quum adhuc instarem proterve, dicens quia litera 
episcopi non faciebant mentionem de nostris prioribus 
et ideo debui habere revocatorias, dominus papa iratus 
respondit mihi, * Ex certa scientia dedimus tales lite- 
“ras episcopo, et ideo nolimus eas revocare;" et ad- 
jecit, * Est modo responsum tibi" Et ego, “ Utique, ‘The pope 

* domine, responsum est, sed de potestate." Et dominus afterwards 
. » offended at 

papa, “Et non est de jure responsum?" Et ego, Mane 
* Domine, nescio" Et dominus papa commotus pre- beree’s im- 

. portunity. 
cepit ut tacerem et recederem. 

De recessu eorundem a curia ut liberarent abbatem 

captum in Francia, et de dolo abbatis contra 
Thomam monachum, et adventu abbatis ad cwriam 

Romanam. 

Et recessimus in octabis sancti Hilarii, et quum venis- A-D. 1205. 
semus Placentiam audivimus quod abbas noster captus Marleberge 
fuerat apud Cabilonem. Taceo causam captionis sue Piacenza, 
quia de ea certus non sum, quum ibi tunc przsens non n and 
fuerim. Timeo etenim verenda patris mei detegere, to Pavia. 
ubi nulla utilitas sequitur ex revelatione, nec grave is tae 
animarum vel ecclesi: dispendium provenit ex tacitur- soned at 
nitate. Tunc mansimus ibi per tres dies ut pleniores de Cbalons for 
abbate audiremus rumores, quia civitas illa in bivio time, but 
posita est, Tertia die audivimus quod liberatus erat, pin 
licet cum magna rerum suarum et pecunize jactura, et March. 
quod jam Lumbardiam fuerat ingressus. Tunc com- 
municato consilio ego et socius? meus divisi sumus ab- 
invicem, utrique nostrum ab altero fide data quod qui- 
cumque nostrum prius obviaret abbati alteri nuntiaret. 
Et ego recessi Papiam, ille vero recessit Vercellum, et 
obviavit abbati nec renuntiavit mihi. Abbas vero, ut 

! revocatorias] revocarias, MS. | ? socius] sotius, MS. 
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A.D. 1205. a me declinaret, per Mediolanum deviando iter faciens! 
per aliquot dies ibidem moram fecit, et post Diem Cinc- 
rum Romam recessit. 

De secundo adventu Thome monachi ad curiam, et de 
inaidiis abbatis ut ewm occideret, et de literis 
quas abbas contra eum et conventum, impetravit. 

Marleberge Quod quum mihi vigilanti, quia res pro anima mihi 
Romein erat, innotesceret, magnis timui, et quamvis periculum 

March, — qihi immineret et angusti mihi essent undique, 
tamen indui inente virum et, accinctis renibus, accepto 
lhaculo in manibus, confisus in Domino lento pede 
Secutus sum eum. Et quinto die post eum ingressus 
sum civitatem, occulto tamen, vestibus divaricatis, et 
tamen in ipso ingressu porte civitatis a quibusdam 
ex familia abbatis cognitus sum. Ego vero, quia valde 
contremuit eum anima mea, dedi quandam sumimam 
pecunie cuidam advocato curie quem prius noveram, 
qui si abbas me comprehenderet dedit mihi fidew 
quod me liberaret. Et sie securior factus accessi ad 

abbatem, et inveni eum jacentem in lecto, minuerat 
enim sibi, et co salutato non respondit mihi verbum. 
et dixerunt mihi famuli ejus ut recederem ne molestus 

Interview essemm domino suo; et recess Tn crastino. vero iterum 

va the assumpto mecum advocato meo cum quibusdam testibus, 
et relictis. eis. eminus. extra. domum ut viderent. me 
ingredientem et quiererent me si non. egrederer, accessi 
ad abbatem, petita. tamen tune licentia, ct eo salutato 

non respondit, et adjeci, '" Domine, si. ita divisi fueri- 
“mus quum sim procurator causie nostre et expensas 

^ mafrnas fecero, et vos, sicut, decet, majores, male erit 
" ecclesiie nostre ; quare melius. est si placet. vobis quod 

* moram faciam? vobiscum sicut. unus de servientibus 
" vestris" — Ipse vero tumidas exarsit. in iras, et dixit, 

" Quum odio me habeas et. initiieus ineus. sis. ct. pro- 

! Jacieno | faucus, M5. | "^ fuctam) fauam, Mh. 
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* ditor pessimus, admitterem ego te in domum meam A.D. 1905. 
“ut me occideres?” et contumelias et probra et op- 

probria multa dixit mihi. Et ego blande et leniter 
dixi, * Domine, non sum proditor, nec hic timere me 
* debetis quum juraveriin vobis ante recessum meum 
“ab Anglia me vobis fidelem fore in itinere isto." 
Ille vero post multas altercationes, quasi veneno effuso 
mitigatus, dixit, “Si fidelis es, sta nobiscum ; si infi- 
delis, recede." Et ego dixi, * Quia fidelis sum, maneo Heremains 
“ vobiscum." Et mansi ibi per quindecim dies man- in the 
ducans et bibens, sed abbas non erat mihi loquens. lodgings. 
Veruntamen prima die pervenit ad me edictum 
abbatis ne egrederer ostium tabernaculi, nec curiam 
ingrederer nisi cum eo. Hoc ideo fecit ne audientiis 
interessem et aliquibus literis ejus contradicerem. 
Perquisivit enim interim indulgentiam quod liceret ei 
appellatione remota corrigere irregulares excessus mo- 
nachorum suorum, et aliam quod liceret ei expellere a 
domo sua appellatione remota duos pacis perturbatores, 
unum medicum et alium juris peritum, bone memori: 
magistrum Thomam de North wich ct me volens ab hao 
domo ejicere. 

Qualiter Thomas monachus reconciliatus sit abbati. in 

cu rid, et quid. postea abi egerint et impetraverint. 

Erat autem ibi tunc quidam capellanus abbatis 
Henrieus de Coleham monachus, cujus memoria in 
benedictione sit, pro eo quod animam meam ibi salva- 
verit. Qui quum audiret abbatem insidiantem vitae Marle- 
mee, quadam nocte quum simul jaceremus (sicut sem- Mee I7 
per consuevimus in itinere illo), non enim de die ausus that the 
fuit loqui mihi, flens et ejulans dixit mihi, * Doleo plots for. 
* super te, frater mi; quwre diffugium si potes, quia his life. 
“abbas querit animam tuam ;" contra multas insidias 
abbatis me premuniens, ct contra modos insidiarum 

me reddens cautiorem, Tune tradidi ei quadraginta 
K 
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De recessu abbatis a curia, et mora Th[oma] monachi 
apud Bononiam. 

Quum itaque intemperies aeris instaret et moram A.D. 1205. 
fecissemus per sex ebdomadas, in crastino octabarum Marle- 

. . TP oe berge 
Pasche cum licentia et benedictione domini pap: jeayes 
recessimus ab urbe. Ex consilio etiam domini pape et Rome, | 

TP oe TT . . 18 April 
domini Hugulini cardinalis, postmodum episcopi Hos- 1205, and 
lena 1 'a Ium ; remains at tensis, quem prius elegeram (quia juris peritus erat) Bologna 

ecclesire nostrse et cause nostre tutorem et protecto- for about 
rem, relictus sum ego Bolonie cum benedictione ab- *i*months. 
batis donee relatio veniret, et ut ibi plenius de causa 
nostra instruerer, ct moram ibi faciens per dimidium 
annum revera multum ibi profeci, audiens quotidie 
leges ct canones. 

De crudelitate et proditione abbatia circa magistrum 
Adam Sortes monachum et miseria et laboribus 
ejusdem Ade in itinere. 

Abbas vero versus Angliam properavit, ct quum ve- The abbot 
niret Vercellum occurrit ci magister Adam Sortes compete ie 
monachus! noster, in literatura apprime eruditus, qui brethren to 
antequam esset monachus! rexerat scholas artium li- follow him 
beralium per multos annos, qui missus fuerat a con- throughout 
ventu ad prosequendam appellationem quam fecerant P^ bome- 
contra sententiam judicum in Anglia quam tulerant journey. 
in possessorio judicio super jurisdictione monasterii pro 
episcopo. Abbas autem quum cognovisset causam ad- 
ventus sui, sciens quod dominus papa in nulla parte 
revocaret jurisdictionem judicum, dixit ei ut reverte- 
retur cum eo, Ille vero, ut erat simplex et justus, 
sciens quia omnia speranda sunt a patre monasterii, 
volens regulariter vivere, tres marcas argenti tradidit 

! monachus] monacus, MS. 
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A.D. 1205, abbati suo quas secum habuit. Et quum esset pedes, 
defecerat, enim ci equus. ejus, prima die precepit. abbas 
ut equus ci conduceretur, sed non ad finem diiete, et 
complevit pedes quod non potuit eques, — Simili modo 
actum est cum co in crastino, et non apposuit. ainpliua 
abbas conducere ei equuin, et quum non. haberet. via- 
ticum usque ad unum denarium necesse habuit sequi 
abbatem propter victus necessarin, et sequebatur pedes 
abbatem per abrupta montium. Quidam vero de fa- 
milia abbatis miserti illius, tum per unum miliare tum 
per duo vel tria. fecerunt cum ascendere. equos suos, 
ut misera ejus membra refocillaret et compages mem- 
brorum quocunque solamine consolidaret ; quod quum 
abhas conperiiset vel expresse prohibendo vel submur- 
murando fecit quominus famuli ejus hanc gratiam ei 
ainplius non. impenderent. Tune valde coarctatus am- 
plius eum. pedetentim sequi non potuit ; sed quia res 
pro anima ei erat, euim. lento. pede sequens semper ad 
finem dite pervenit, licet tarde, et semper cum abbate 
pernoctavit, Ita quod. abbas super eo admiraretur, non 
tamen misereretur, Red ad complendam malitiam euam 
In eo, sepe. duplomate vel fere. utebatur, ut sic eum 
sequentem vel labore frangeret, vel non potentem sequi 
post terguin relinquens fame et inedia perimeret— In- 
videbat enin ei propter scientiam suam, et odio ha- 
bebat eum propter veritatem suam. Inter hive omnia, 
quum idem frater esset magister in Israel et. sacerdos 

Dei altissimi et ut scurra vagus haberetur. in. domo 
abbatis, abbas ei sepe conviciabatur et. probris et con- 

tumeliis eum afficiebat. Tandem quum videret. nec la- 
boribus cum posse frangi. nec opprobriis vinci, et venis- 
sent Masconain, abbas dixit ei expresse, ** Recede a me, 
" societatem. enim tuam nolo, et recto itinere. vade. in 

" Anglian, quia eco. per aliam. viam. circuibo loca 

" sanctorum," et dedit ei unam. maream ad. viaticum ; 
et tamen. adhue seeutus est. cum, et. tertia die nesciebat 
quo. diverteret abbas, 
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De adventu ablatis in Angliam, et qualiter. episcopus 
eum excommunicaverit, et qualiter conventus fide- 
liter secundum quod prius promiserant cum co 
steterint, 

Tandem venit in Angliam et abbas similiter, sed A.D. 1205. 
non tam cito. Quo quum veniret, et episcopus jam [he abbot 
pridem in absentia sua adeptus esset possessionem ju-turnto - 
risdictionis monasterii, scripsit ei episcopus ut cum England is 
reciperet cum fratribus. Abbas vero, clausis januis, nicated by 

episcopum exclusit eb eum admittere renuit, appollans tM bishop, 
auctoritate nove indulgentiw nostre. Sed episcopus while had, 
non deferens appellationi eum excommunicavit, et quum p 
nullus in partibus istis ausus esset ei communicare tained pre- 

JP T sent juris- 
secessit Lennam, et ibi morabatur per multum tempus. diction over 

Interim episcopus accessit ad abbatiam et admissus est a the abbey. 
fratribus, et voluit facere singularem inquisitionem de 
persona abbatis, et quum fratres non immemores pro- 
missionis suz» hoc renuerent et episcopus eos propter 
hoc vellet excommunicare, monachi projecerunt cucullas 
suas ad pedes episcopi, et dixerunt quod recederent a 
domo ista donec causa principalis finem sortiretur leciti- 
mum. Episcopus vero pietate motus inquisitionein 
distulit, et sic abbas tune per conventum evasit manus 
episcopi. 

De tertio adventu Thome monachi et adversariorum 
ejus ad, curium, et velatione judicum, et qualiter 
primo coram, domino pupa comparuerunt. 

Ego vero, interim de causa nostra bene instructus Marle- 
Bolonie, post festum sancti Michaelis recessi Romam, be eto 
et in predictis octabis sancti Martini venit ad me Rome in 
relatio per pr edictum clericum abbatis, sed et adversarii °C" 

—— MM "——— ——— — ee -— — - w-e- - - 

! eccessit] cecessit, MS. 
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nostri venerunt, magister videlicet. Robertus de Clip- 
stonia et R. persona de Rippel et magister Ernaldus de 
Bathonia, qui plusquam per «quartam partem — anni 
steterat in. curia prius pro episcopo contra nos, ne ali- 
quid ibi contra eum impetraremus Et quum  exset 
episcopus in possessione jurisdictionis monasterii nostri, 
et debuissent adversarii nostri si prudenter eyissent, 
ub moris est possidentium, subterfugere / sententiam, 
miro modo a Domino infatuati statim obtulerunt se liti, 

et. relationem eum transcriptis privileziorum. nostrurum 
sigillis judicum signatis domino papw obtulerunt. — Ego 
vero ultra quim credi possit de eoruin. stultitia. pre 
gaudio admirans gratias egi Deo, cogitans quod manus 
Ejus nobiscum operaretur; et vocatus nomine procura- 
toris. Eveshamensis, sieut. quamdiu steti ibi semper a 
domino papa et omni curia nominatus sum, comparui, 
et precepit dominus papa quod. in tertium. diem pe 
rati. esscinus. ad litivandum. Evo vero cogitans si 
Dominus ita providisset, sieut per gratiam Dei postes 
faetum. est, quod causa super jurisdictione monasterii 
qua destituti. eramus. procederet, illa vero super juris- 
dictione vallis eujus possessione paudebamus semper 
vel in. longa tempora. ditferetur, dixi, " Pater. sanete, 
" nondum plene. pervenerunt. ad. me. privilegia. nostra 

quibus causam libertatis et. exemptionis. ecclesiarum 

" vallis defendam, nisi. tantum ca quic ad consequen- 
‘dam libertatem: et. exemptionen: monasterii. nostri 

" pertinent." Et revera tantuin unum Constantini, et 

aliud. Innocentit secundi, et indulyentiw Clementis et 
Celestini ad me venerant. cum attestationibus et. tran- 
-eriptis omnium. privilegiorum. — Aliud vero Constantini 
et dlud. Alexandri: attulit. mihi post -ententiam latam 

masister Adam Sorte& Et dominus papa dixit, “ Suf- 
" ficit: volumus. enim ut tantum. causam super liber- 

| tate monasterii ntis, super libertate autem vallis 
to pestea agetis" Et vavisus sum de divisione causs- 
run, et quum multuin cogitarem quienaim esset stultitia 
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adversariorum nostrorum quod tam instanter senten- A.D. 1205. 
tiam in causa proprietatis super jurisdictione monas- 
terii quererent, in cujus possessione erant constituti, 
cito comperi quod timebant ne morerentur si in civi- Unhealthi- 
tate morarentur, magis querentes vitam propriam }< 9f 
salvam facere quam causam domini sui lucrifacere. 
Sed ego habens preciosiorem causam meam quam ani- 
mam meam, quia, ut sepe dixi vobis, pro anima mihi 
res erat, non quie mea erant qu:erebam sed que Jesu 
Christi et ecclesise mese, nec moram nec mortem timui, 

cupiens si opus esset animam meam pro causa liber- 
tatis ecclesi; mez ponere. Hoc ideo vobis scripsi ut 
sciatis omnes homines esse quasi mercenarios in nego- 
tiis ecclesiz nostr: preter solos monachos, et ut nun- 
quam negotia ecclesiz nostrae alicui sine monacho 
committatis. 

De securnlu apparitione coram, domino papa et allega- 
tionibus magistri Roberti. 

Iritur die à domino papa nobis constituta coram eo The plead- 
comparuimus, et dixit dominus papa, ** Tantum de causa DES opened 

* principali et de capite dicatis, non de membris!" Et pope, about 
. . Du . the begin- 

magister Robertus de Clipstone procurator episcopi, quum ping of 

esset reus a re, quia in possessione jurisdictionis monas- Dec. 

terii erat constitutus, immo et a reatu, sicut per 
sententiam contra eum postea latam est declaratum, 

actor effectus est. Ego vero gratias agens Deo cogitabam 

quia digitus Domini esset qui mecum operabatur. Et 
ut vir facundissimus et in utroque jure, civili videlicet 

et canonico, apprime eruditus, quoddam prooemium 

multis et magnis sententiis involutum ct profundis . 

mysteriis implieatum praemisit, nesciens modum curie, 

quia dominus papa veluti seriis occupatus talia fasti-